
1 

 

CUC Campomarino – Guglionesi – Termoli 

Comune Capofila Termoli 

 

Comune di Termoli in nome e per conto dell’Ambito Territoriale 

Sociale di Termoli 

 

BANDO DI GARA 

SERVIZI 

 
 
Codice identificativo gara (CIG): CIG 8500298BCE 

 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE 

DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

Comune capofila di Termoli, Via Sannitica, 5 Termoli (CB), tel.0875/712201-379 - fax 

0875/712261, in nome e per conto dell’Ambito Territoriale Sociale di Termoli. 

 

Punto di contatto: Settore VII Assistenza alla persona 

All’attenzione di: Avv. Antonio Russo 

Posta elettronica cuctermoli@pec.comune.termoli.cb.it 

Indirizzo Internet:  https://comunetermoli.traspare.com  

 

Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni: Ambito 

Territoriale Sociale di Termoli: 0875/712201 e 0875/712379 email: 

cuctermoli@pec.comune.termoli.cb.it 

Indirizzo presso il quale è possibile ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione 

complementare: 

Come al punto I.1 

Indirizzo al quale inviare le offerte/le domande di partecipazione:  

Le offerte vanno caricate nell’ambito della Piattaforma Telematica Traspare raggiungibile al 

link https://comunetermoli.traspare.com 

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Livello locale 

mailto:cuctermoli@pec.comune.termoli.cb.it
https://comunetermoli.traspare.com/
mailto:cuctermoli@pec.comune.termoli.cb.it
https://comunetermoli.traspare.com/


2 

 

I.3) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’ 

Servizi Sociali. 

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre Amministrazioni aggiudicatrici 

No 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1)Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice 

Indizione di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e 95 del d.lgs n. 50/2016 secondo i criteri 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa per AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELL’ATTIVITA’ DI FORMAZIONE DI BASE 

SULLA SICUREZZA, FORMAZIONE DI CARATTERE GENERALE E SPECIFICA, 

VISITE MEDICHE, FORNITURA DI EVENTUALI DOTAZIONI ANTI 

INFORTUNISTICHE E PRESIDI NECESSARI PER L’ATTUAZIONE DEI PROGETTI 

UTILI ALLA COLLETTIVITA’ (PUC), CUI POSSONO PARTECIPARE I NUCLEI 

BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA (ai sensi dell’Art. 4, comma 15, del 

D.L. 28 gennaio 2019, n. 4) NEL CONTESTO DEL PATTO DEL LAVORO E PATTO 

PER L’INCLUSIONE SOCIALE. 

 

II.1.2) Tipo di appalto, luogo di esecuzione e luogo di consegna: 

Appalto di servizi - CPV 80500000-9 - Codice NUTS: ITF22. Comuni appartenenti al 

Territorio dell’Ambito Territoriale Sociale di Termoli: Acquaviva Collecroce, Campomarino, 

Castelmauro, Civitacampomarano, Guardialfiera, Guglionesi, Lupara, Mafalda, Montecilfone, 

Montefalcone del Sannio, Montemitro, Montenero di Bisaccia, Palata, Petacciato, 

Portocannone, San Felice del Molise, San Giacomo degli Schiavoni, Tavenna e Termoli 

 

II.1.3) Informazioni sugli Appalti PUBBLICI, L’Accordo Quadro o il Sistema 

Dinamico di acquisizione (SDA): 

L’Avviso riguarda un appalto pubblico 

Descrizione/oggetto dell’appalto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELL’ATTIVITA’ DI FORMAZIONE DI BASE 

SULLA SICUREZZA, FORMAZIONE DI CARATTERE GENERALE E SPECIFICA, 

VISITE MEDICHE, FORNITURA DI EVENTUALI DOTAZIONI ANTI 

INFORTUNISTICHE E PRESIDI NECESSARI PER L’ATTUAZIONE DEI PROGETTI 



3 

 

UTILI ALLA COLLETTIVITA’ (PUC), CUI POSSONO PARTECIPARE I NUCLEI 

BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA (ai sensi dell’Art. 4, comma 15, del 

D.L. 28 gennaio 2019, n. 4) NEL CONTESTO DEL PATTO DEL LAVORO E PATTO 

PER L’INCLUSIONE SOCIALE. 

Nomenclatura: CPV 80500000-9  -  CUP G11B19000620001 

 

II.1.8) Divisioni in lotti: No 

II.1.9) Ammissibilità di varianti: No 

 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1 Quantitativo o entità totale: Importo a base d’asta dell’appalto è di € 98.525,00 IVA 

ed altri oneri, laddove dovuti, inclusi, di cui € 0,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso. Il valore globale dell’appalto comprensivo dei servizi complementari ex art. 63, 

comma 5, d.lg. n. 50/2016 non può eccedere la somma di € 147.787,50. 

II.2.2) Opzioni 

vedi disciplinare  

II.2.3) Informazioni sui rinnovi 

vedi disciplinare 

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione: fino al 31/12/2021 (durata 

presumibile 52 settimane). 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, 

ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: 

A garanzia della stipula del contratto i soggetti partecipanti alla gara dovranno costituire una 

cauzione provvisoria pari al 2 per cento dell'importo indicato nel bando ai sensi e con le 

modalità dell'art. 93 D. Lgs. 50/2016. 

A garanzia dell'esatta osservanza degli obblighi contrattuali, prima della stipula del contratto, 

l'impresa aggiudicataria dovrà costituire, nelle forme già previste per quella provvisoria, un 

deposito cauzionale definitivo, pari al 10 per cento dell’importo contrattuale, secondo le 

modalità ed i termini di cui all'art. 103 D.Lgs. 50/2006. 

Al termine del contratto, liquidata e saldata ogni pendenza, sarà determinato lo svincolo 

della polizza. In caso di risoluzione del contratto per inadempimento la cauzione sarà 



4 

 

incamerata da questo Comune, fino alla copertura dei danni e delle indennità dovute 

all’appaltatore e fatto salvo il risarcimento del danno ulteriore. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle 

disposizioni applicabili in materia  

L’appalto è finanziato: 

1) Dal Fondo Povertà; 
 

2) Con i fondi del Piano Sociale di Zona e dei comuni dell’ATS e/o altri fondi sociali, 

laddove necessari ad integrazione e potenziamento degli interventi programmati e 

perseguimento degli obiettivi di contrasto alla povertà e fragilità sociale  

 

Si precisa che, l’ATS in accordo con i comuni si riserva la facoltà di rimodulare le prestazioni 

previste al fine di rendere le stesse maggiormente conformi a eventuali esigenze emergenti 

degli Enti Locali e degli utenti Beneficiari del RdC.  

I soggetti concorrenti accettano fin da ora che le caratteristiche e la dimensione dei servizi 

potranno variare rispetto al quadro degli interventi su indicato in ragione di quanto sarà 

determinato da: assegnazione di risorse del Fondo Povertà destinate all’ATS di Termoli, 

disposizioni dagli organi di governo del Piano Sociale di Zona e dai Comuni aderenti 

all’ambito territoriale. In caso di variazione in difetto dei servizi appaltati o mancata 

assegnazione delle risorse, la ditta aggiudicataria nulla avrà a pretendere in merito al 

pagamento dei servizi non erogati.  

 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori, di 

fornitori o di prestatori di servizi aggiudicatario dell’appalto: 

Possono partecipare alla procedura aperta i soggetti di seguito elencati: 

- Operatori economici di cui all’art.45 del D.Lgs 50/2016; 

I soggetti interessati a presentare l’offerta possono partecipare singolarmente o costituire 

raggruppamenti temporanei, ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 50/2016, secondo le modalità 

dello stesso indicate. Qualora il soggetto fosse un Consorzio, lo stesso è tenuto ad indicare 

per quali Consorziati viene presentata l’offerta, a pena di esclusione della gara. Nel caso di 

Imprese appositamente e temporaneamente raggruppate, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 

50/2016, si ricorda che: 

a. E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento 

temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in 

forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o 



5 

 

consorzio di concorrenti; 

b. I Consorzi di cui all’art.45.2.b) e c) del D.Lgs 50/2016, sono tenuti ad indicare, in sede 

di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a quest’ultimi è fatto divieto di 

partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi 

dalla gara sia il Consorzio sia il Consorziato. In caso di inosservanza di tale divieto si applica 

l’art.353 del codice penale. 

 

III.1.4) ALTRE CONDIZIONI PARTICOLARI 

Vedi disciplinare 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, nonché informazioni e formalità 

necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

Dichiarazioni di cui al DPR n. 445/2000 attestanti il possesso di: 

Requisiti di ordine generale come previsti dal Disciplinare di Gara 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: 

Vedi dal Disciplinare di Gara 

Capacità tecnica: 

dal Disciplinare di Gara 

 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA: 

IV.1.1.) Tipo di procedura 

Aperta 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: 

IV.2.1) Criteri di AGGIUDICAZIONE art.95, comma2, D.Lgs 50/2016. 

Offerta economicamente più vantaggiosa valutabile in base ai criteri di cui al Disciplinare di 

Gara.  

 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) Numero di riferimento GIG 8500298BCE 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: 

No 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il Capitolato d’oneri e documenti complementari o 

il documento descrittivo: 



6 

 

Visionabili al sito internet  https://comunetermoli.traspare.com  

Documenti a pagamento: 

No 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di 

partecipazione: 

Data 09.12.2020 ore 12:00. 

IV.3.5) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte o nelle domande di partecipazione: 

Italiano 

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’Offerente è vincolato alla propria offerta: 

Giorni 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) rinnovabile per il medesimo 

periodo. 

IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte o delle domande di partecipazione: 

La prima seduta pubblica è fissata per il giorno 10.12.2020 ore 10:00. 

Considerate le misure vigenti alla data della presente in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019, la prima seduta pubblica si terrà in modalità 

telematica da remoto mediante impiego del sistema di videoconferenza Cisco Webex - 

disponibile sia per PC/notebook che per smartphone/tablet - nella data, negli orari e con le 

modalità operative di installazione e uso del programma che saranno comunicati ai 

concorrenti a mezzo PEC almeno tre giorni prima della data fissata, e vi potranno partecipare 

i legali rappresentanti/procuratori dei concorrenti oppure persone munite di specifica delega 

in ragione di uno per concorrente. In assenza di tali titoli, la partecipazione è ammessa come 

semplice uditore. Le sedute pubbliche successive saranno fissate dalla Commissione di gara e 

comunicate ai concorrenti. 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: 

SI (Rappresentanti legali) o soggetti muniti di apposita delega. 

Vedi Disciplinare. 

 

SEZIONE V: 

ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) Informazioni complementari 

Per i requisiti e le modalità di partecipazione, l'offerta e la documentazione da presentare e la 

procedura di aggiudicazione si rinvia al disciplinare di gara e suoi allegati, accessibili presso 

l'indirizzo Internet https://comunetermoli.traspare.com. Non sono ammesse offerte in 

aumento, parziali, plurime o peggiorative delle prescrizioni, condizioni e requisiti contenuti 

https://comunetermoli.traspare.com/


7 

 

nella documentazione a base di gara. Si provvederà all'aggiudicazione anche quando sia 

pervenuta una sola offerta valida. In caso di offerte uguali, si provvederà all'aggiudicazione 

dell’offerta tecnica più favorevole all’amministrazione. In caso di ulteriore parità si 

provvederà mediante sorteggio. Non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto (art.95, comma 2, 

D.Lgs.n.50/2016). Le offerte anomale saranno individuate ai sensi dell'art.97 del D.Lgs 

n.50/2016. L'amministrazione, per motivi di pubblico interesse ed a suo insindacabile 

giudizio, si riserva la facoltà di revocare la presente gara d'appalto. 

Responsabile del procedimento: ai sensi dell’art. 31 del Codice, è il Responsabile 

Amministrativo dell’Ambito Territoriale Sociale di Termoli, avv. Antonio Russo 

 

V.2) Procedure di ricorso: 

V.2.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 

TAR – Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

Via San Giovanni dei Gelsi 

86100 Campobasso 

V.3) Presentazione dei ricorsi 

30 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso di gara sulla GURI 

 

Il Responsabile Amministrativo dell’Ambito Territoriale Sociale di Termoli 

 

avv. Antonio Russo 


